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Память об Алаш в публичных пространствах

Аннотация. В данной статье рассматриваются практики и места памяти деятелей Алаш, 
интеллектуалов первой половины ХХ века в публичном пространстве современного Казахстана. 
Творческая и общественно-политическая деятельность алашевцев – важная часть нематериального 
культурного наследия нашего народа.  Его сохранение, репрезентация в публичных пространствах, 
формирование как формы коллективной памяти нации в целом способствуют духовной модерниза-
ции общества.

Основное внимание уделяется музеям, непосредственно связанным с процессом мемориали-
зации, также такому виду практик памяти как перезахоронение. В Казахстане перезахоронение как 
практика памяти казахских интеллектуалов имеет место, в то время как, например, в Азербайджане 
она не нашла поддержки в научной среде. 

Исследование показало, акторами коммеморативных практик является не только государство, 
но и отдельные личности, социальные группы. 

Ключевые слова. Алаш, практика памяти, место памяти, музей, перезахоранение, публичное 
пространство.

DOI:https://doi.org/10.32523/2616-7255-2019-127-2-83-93

Введение. Сегодня, в первой четверти XXI века, стоит задача модернизации обще-
ственного сознания [1]. Духовная модернизация предполагает изменения в национальном 
сознании. Однако эти изменения должны идти на основе исторического опыта и лучших 
традиций народа. 

Сохранение материального и нематериального культурного наследия народа Казах-
стана является стратегической целью культурной политики нашего государства. Незави-
симость нашего государства сегодня позволила реконструировать историю, вернуть из 
забвения имена, осмыслить прошлое в исторической перспективе. К нематериальному 
культурному наследию можно отнести творческую и политическую деятельность предста-
вителей Алаш. 

Статья подготовлена в рамках реализации научного проекта ««Места памяти» в со-
временной культуре Казахстана: процессы коммеморации в публичных пространствах» 
(2018-2020 гг.) на основе полевых исследований.

Постановка задачи. В рамках данной статьи предпринят анализ процесса коммемо-
рации Алаш в современной культуре Казахстана, мест памяти в публичных пространствах. 

Цели. Изучение музея, акта перезахоронения как практик и мест памяти 
Алаш в публичных пространствах.
История. Процессы коммеморации в современном Казахстане связаны, прежде всего, 

с событиями становления и развития национальной истории, независимостью казахского 
народа.  Важный и трагический этап в истории казахского народа связан с движением Алаш, 
деятельностью казахских интеллектуалов в первой половине ХХ века. Ахмет Байтурсынов, 
Алихан Букейханов, Жусупбек Аймаутов, Мыржакып Дулатов, Магжан Жумабаев и другие 
деятели казахской культуры, общественно-философской мысли выдвинули идею свободы и 
национальной независимости казахского народа. Этой идее, ее реализации была подчинена 
их творческая и общественно-политическая деятельность в условиях царизма, а затем и 
советской действительности. За свои идеи новое поколение казахской интеллигенции было 
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обвинено в буржуазном национализме и репрессировано. Советская власть сделала все, 
чтобы имена А. Байтурсынова и других алашевцев были преданы забвению. 

После смерти И. Сталина начинается процесс реабилитации. Однако о полной реа-
билитации можно говорить лишь с конца 80-х годов прошлого столетия. Согласно списку, 
опубликованному в «Алашорда: фотоальбом» членов «Алаш» и их активных сторонников 
на сегодня насчитывается 350 человек [2]. 

С начала 90-х годов ХХ века идет активный процесс коммеморации памяти деятелей 
Алаш, их репрезентации в публичных пространствах. Можно говорить о различных практи-
ках памяти: от создания музея, экспозиций в функционирующих музеях до выпуска марок. 

Методология и методы исследования.  Создание мест памяти Алаш это сложный 
процесс, в котором участвуют различные акторы, сложен и процесс вхождения отдельных 
элементов мемориальной культуры в поле коллективной памяти общества в целом.

Для исследования коммеморативных процессов в отношении Алаш использованы ме-
ждисциплинарный, компаративистский подходы. В качестве методов исследования приме-
нялись метод визуального наблюдения, нарратива.  

Теоретико-методологической основой исследования является концепция места па-
мяти французского ученого Пьера Нора. Труд П. Нора и его единомышленников – мно-
готомное издание «Les Lieux de Memoire» (Места памяти»), отдельные статьи которого 
опубликованы на русском языке как «Франция-память» [3], – позволил по-новому посмо-
треть на возможность изучения символических объектов, конструирующих коллективную 
память нации.   Стоит отметить, проект «мест памяти» весьма актуален для современных 
социогуманитарных исследований. В работах П. Нора дается понимание места памяти как 
«останков» прошлого, крайней формы «в которой существует коммеморативное сознание в 
истории, игнорирующей его, но нуждающейся в нем» [4, с.26], места памяти поддержива-
ют сообщества, они возникают тогда, когда есть желание помнить и чувство потери, отсут-
ствия спонтанной памяти. В данном исследовании мы опираемся на следующее понимание 
мест памяти Нора:

  «Места памяти являются местами в трех смыслах слова – материальном, символиче-
ском и функциональном, – но в очень разной степени» [4, с.26].  При этом все три аспекта 
сосуществуют и взаимосвязаны. 

Места памяти формируют представления общества о себе и своей истории.  
Обсуждение. Ученый-музеолог, исследователь теоретических проблем 
музейного дела Зинаида Бонами отталкиваясь от концепции французского исследова-

теля Мишеля Фуко о музее как «другом пространстве», гетеротопии [5], говорит, что му-
зей сохраняя свою инаковость, «сохраняет способность не только сопротивляться внешним 
факторам, но и формировать собственную силу, собственную власть над действительно-
стью» [6, c. 143]. Музеи имеют способность соединять прошлое с настоящим и тем самым, 
делать историческую действительность осязаемой. Это немаловажно для понимания исто-
рии, формирования культурной и национальной идентичности.  

В современном казахском обществе в этом аспекте, на наш взгляд, особое место при-
надлежит музеям памяти Алаш, поскольку они транслируют в публичное пространство. 
Создание музея или зала, экспозиции в существующем музее, связанного с деятельностью 
движения, партии Алаш, открытие различного рода памятников – наиболее распространен-
ные формы коммеморативных практик в Казахстане. Дом-музей одного из лидеров Алаш 
Ахмета Байтурсынова находится в городе Алматы на одноименной улице, ранее называв-
шейся улицей Космонавтов, переименованной в 1992 году. Музей расположен в доме, часть 
которого с 1934 по 1937 годы занимала семья Байтурсынова, когда он вернулся с Архан-
гельской ссылки после ареста в 1929 году. Музей был создан 9 сентября 1993 года по Реше-
нию главы городской администрации Республики Казахстан за № 360. Музей создан «Во 
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исполнение Закона Республики Казахстан «О реабилитации жертв массовых политических 
репрессий» от 14 апреля 1993 года и в целях подготовки к празднованию юбилея казахского 
народного просветителя Ахмета Байтурсынова», указано в документе [7]. Дом состоит из 
четырех комнат и полуподвального помещения, требовал капитального ремонта и, админи-
страция города, возложила его на Производственно-строительную фирму (ПСФ) «АСПЕК-
СТРОЙ-СЕРВИС» и НПВО «Казахинтранс», которые, согласно документу сами проявили  
инициативу. Интересно, что дом-музей не был оставлен на балансе города и не был передан 
отделу культуры администрации Алматы. Передан дом на баланс все той же строительной 
фирмы, и включен в «…состав проектируемого рядом с ним Культурно-административного 
центра ПСФ «АСПЕК-СТРОЙ-СЕРВИС»» [7, с.36-37]. Итак, одним из акторов создания 
дома-музея Ахмета Байтурсынова, казалось бы, выступает городская администрация. Од-
нако из баланса города, культурных отделов он выведен.  

Далее актором памяти в форме дома-музея появляется «АХМЕТ БАЙТҰРСЫНОВ 
АТЫНДАҒЫ ҚОҒАМДЫҚ ҚОР»  («Общественный фонд имени Ахмета Байтурсынова»), 
основанный в 1994 году сыном младшего брата Байтурсынова Самуратом Машеновичем 
Какишевым, его же называют создателем дома-музея. В настоящее время Фонд возглавляет 
Серик Самуратович Байтурсынов, внук Машин кажы (Мәшен қажи).

В 1997 году появляется еще одно Решение акима города Алматы за № 30\105 от 26 
февраля, касающееся дома-музея. Согласно ему, Фонду имени Ахмета Байтурсынова  пере-
дается «право частной собственности на неделимый земельный участок площадью 0, 1559 
га для эксплуатации и обслуживания дома-музея...» [7, с. 36].

 Директором дома-музея сегодня является Райхан Сахыбековна Имаханбет, ученый, 
исследователь творчества Ахмета Байтурсынова. Она многое делает для развития музея, 
вхождения его в пространство памяти об Алаш, памяти Ахмета Байтурсынова.  Р. Имахан-
бет – единственный сотрудник музея, при этом она вынуждена выполнять работу технички, 
следить за территорией и т.д. в память об А. Байтурсынове, его дочери Шолпан. Райхан 
Имаханбет поднимает ряд проблем и пишет о необходимости придания музею республи-
канского или национального статуса, что должно положительно повлиять на состояние и 
деятельность музея  [7, с. 17]. 

Большое внимание музею уделял Имангали Тасмагамбетов на посту заместителя пре-
мьер-министра Казахстана (13 сентября 2016 г. – 3 февраля 2017 г.). 27 января 2017 года 
И.Тасмагамбетов посетил музей и дал поручение проработать ряд вопросов по решению 
проблем музея. 1 февраля 2017 года было проведено совещание по вопросам изучения и 
актуализации творческого наследия деятелей Алаш-Орды в рамках мероприятий, посвя-
щенных 100-летию Алаш. В частности, рассмотрен вопрос о передаче дома-музея имени 
Ахмета Байтурсынова в государственную собственность и придание ему республиканского 
статуса. Однако, этого пока не произошло. 

30 августа 2018 года в репортаже Айгуль Мендыбаевой в новостях Коммерческого 
телевизионного канала (КТК) прошел сюжет о данном доме-музее, где Райхан Имаханбет 
вновь поднимает вопрос о передаче музея в ведомство Министерства культуры и спорта, 
говорит о задолженности по коммунальным услугам. Однако Серик Байтурсынов считает, 
что проблемы решаются и существуют некие коммерческие планы, связанные с музеем и 
его территорией. Директор музея категорически против этих планов. Представитель мини-
стерства говорит о том, что оно не против принять музей, однако это собственность фонда 
и его главы.

В силу того, что Райхан Имаханбет единственный сотрудник, посетить музей мож-
но лишь по предварительной договоренности, что не способствует развитию музея как 
публичного пространства и ограничивает его возможности конструировать пространство 
культуры города, страны, дискурс Алаш.
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 Первый зал музея – лекционный «Ахметоведение», в трех залах представлены экс-
позиции, связанные с творческим наследием А.Байтурсынова, государственной и обще-
ственной деятельностью, периодом политических репрессий. Большинство экспонатов му-
зея – это копии архивных документов, фотографий, предметы быта того времени, рукописи, 
книги, портреты Байтурсынова и других деятелей Алаш, книги современных исследовате-
лей биографии и творчества Байтурсынова и т.д.  Единственный оригинальный экспонат 
– это чемодан Байтурсыновых, который супруга Байтурсынова Бадрисафа Мухаммедсады-
ккызы продала за 50 рублей, чтобы поехать в ссылку к мужу. Он подарен музею потомками, 
приобретших когда-то его людей.

 На территории дома-музея расположен памятник Ахмету Байтурсынову, 
выполнен из гранита. На постаменте указаны имя, фамилия на казахском языке и 

годы жизни: 1873-1938. Надпись местами стерта, хотя памятник установлен в 1998 году.  
Обратим внимание на годы жизни. Известно, что в разных источниках указываются разные 
годы рождения: 1870, 1872, 1873. В Свидетельстве об окончании в г. Орске Киргизской учи-
тельской школы дата рождения  указана 5 сентября 1873 года, в Анкете для преподавателей 
и служащих – 5 сентября 1872 г., в Анкете арестованного за 13 августа 1937 года  указан 
только год рождения – 1870, он же указан в Справке по реабилитации от 21 октября 1988 
г. Согласно свидетельству Меруерт Таныбековой, внучатой племяннице Ахмета Байтурсы-
нова, была установлена дата рождения лидера Алаш – 5 сентября 1872 года [8].  По словам 
директора музея, памятник будет реставрирован. Дата смерти также ошибочна, расстрелян 
Ахмет Байтурсынов 8 декабря 1937 года. 

Территория дома-музея не огорожена и это позволяет зайти, посидеть у памятника. 
Однако в силу отсутствия штатных сотрудников, музей оказывается часто закрытым. Безус-
ловно, такое состояние дома-музея не может способствовать успешной музейной практики 
памяти об А. Байтурсынове и Алаш.  

5 марта 2017 г., в день рождения Алихана Букейханова,  в честь 100-летия  партии 
Алаш на территории дома-музея Ахмета Байтурсынова состоялся поминальный обед (ас), 
прочитаны молитвы. По мнению историка, исследователя Алаш Султанхана Аккулулы, 
100-летие Алаш должно было бы широко отмечаться в стране, однако специального по-
становления о 100-летии Алаш правительство не приняло. В то же время, другой алашевед 
Мамбет Койгельдиев не видит в этом проблемы, важна память и поддержка самого народа. 
«Если народ не будет поддерживать – ничего не выйдет», – полагает ученый [9].

Недалеко от музея находится сквер Ахмета Байтурсынова. Надпись на плите на казах-
ском и русском языках. Указано, что «Ахмет Байтурсынов – великий реформатор ХХ века, 
государственный и общественный деятель,  поэт-переводчик, выдающийся учитель-про-
светитель, ученый-лингвист, тюрколог, основатель казахской национальной науки, духов-
ный вождь казахского народа. В честь 125-летия ученого скверу присвоено имя А. Байтур-
сынова». Заметим, уточняющая и важная информации, что Ахмет Байтурсынов – лидер 
движения и партии Алаш, отсутствует.

Дом-музей Ахмета Байтурсынова вошел в список 100 сакральных мест Казахстана. 
Само здание входит в список памятников истории и  культуры местного значения.

В г. Тургай Костанайской области в июне 1991 года был открыт Литературный музей 
им. А. Байтурсынова и М. Дулатова, входящий в Тургайский музейный комплекс в составе 
комплекса музеев А. Джангильдина. 

В музее несколько залов: зал Ахмета Байтурсынова и Мыржакыпа Дулатова; зал по-
томков и последователей; зал общественных деятелей; зал поэтов и писателей; зал журна-
листов; зал подарков. В экспозиции представлены документы, фотографии литературной, 
научной и общественно-политической деятельности этих лидеров Алаш, предметы быта. 
Однако большая часть музея посвящена землякам. На территории музея находится памят-
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ник М. Дулатову и А. Байтурсынову.
В Национальном музее Республики Казахстан, открытом 2 июня 2014 года, среди 11 

залов, Зал истории охватывает период с XV века – образования Казахского ханства, до об-
разования независимой Республики Казахстан. Зал оснащен новейшим аудиовизуальным 
оборудованием. Пространство зала разделено таким образом, что имеется, можно сказать, 
«большой» и «малый» залы. В «большом» зале нет специального стенда, посвященного де-
ятельности партии «Алаш», правительству «Алаш-Орда» и Алашской автономии. Так, фо-
тография Мухамеджана Тынышпаева, премьер-министра Туркестанской автономии (оста-
вил пост в связи с разногласиями в правительстве), члена «Алаш-Орды», расположена на 
стенде, информирующем о первых годах советского Казахстана, создании индустриально-
го сектора производства. Он признал советскую власть, будучи инженером-путейцем, про-
ектировал и строил Туркестано-Сибирскую железную дорогу и др. Подвергся репрессиям 
в 1937 году, был расстрелян, полностью реабилитирован в 1970 г.

«Малый» зал, посвящен периоду политических репрессий, депортации народов в 
Казахстан, ГУЛАГу. Стенды зала небольшие. В этом зале и расположен стенд, где есть 
информация о некоторых деятелях Алаш. На нем представлена карта ГУЛАГа с надпи-
сью «Вот они, зловещие маршруты сталинского ГУЛАГа». Имеются копии документов, 
связанных с арестами автономистов и других казахских интеллектуалов (анкета аресто-
ванного, справка о расстреле и др.), фотографии. Фотографии репрессированных до ареста 
Народным комиссариатом внутренних дел (НКВД) и во время пребывания в тюрьме распо-
ложены рядом: Мухамеджана Тынышпаева, Халела Досмухамедова, Сакена Сейфуллина, 
Ахмета Байтурсынова, Алихана Букейханова. Эти «двойные фотографии» – свидетельства 
мучений, испытанных этими людьми в застенках НКВД. Также имеется одна фотография 
Жанайдара Садвакасова, расстрелянного 25 февраля 1938 года. При этом, Ж. Садвакасов 
занимал ряд государственных должностей при Советах, арестован 17 сентября 1937 года, 
обвинен в участии националистической антипартийной группировке, контрреволюцион-
ной организации. Реабилитирован 16 апреля 1957 года.

В г. Семее находится  музей, посвященный деятелям Алаш – «АЛАШ АРЫСТАРЫ 
– МҰХТАР  ӘУЭЗОВ», являющийся филиалом  Государственного историко-культурного 
и литературно-мемориального заповедника-музея Абая «Жидебай – Борели», ставшего од-
ним из самых важных культурных учреждений еще советского Казахстана. 

Известно, что  Семипалатинск, ныне г. Семей, был столицей Алашской автономии. 
В здании нынешнего музея более ста лет назад собирались известные писатели и обще-
ственно-политические деятели. К 100-летнему юбилею Алаш и 120-летию со дня рожде-
ния писателя Мухтара Омархановича Ауэзова экспозиции музея обновили. Музей занимает 
оба этажа здания. Как и во многих музеях воссоздан городской интерьер начала XX века, 
установлены ростовые фигуры Ш. Кудайбердиева, А. Букейханова, А. Байтурсынова, М. 
Дулатова, М. Ауэзова. 

 Среди экспонатов музея документы, фотографии, книги, рукописи и другое,  в ос-
новном копии. Одним из самых ценных экспонатов является автобиография, написанная 
Ахметом Байтурсыновым. 

 Экспозиции демонстрируют связь поколений в процессе обретения независимости 
Казахстаном. Очень важно: представлен стенд с фотографиями, связанными с декабрьски-
ми событиями 1986 года в г. Алма-Ате, тогда – столице Казахской ССР. На стенде фотогра-
фии с места событий и жертв: фотография памятника Кайрата Рыскулбекова, фотографии 
Ербола Сыпатаева, Сабиры Мухаметжановой, Ляззат Асановой. Заметим, что памятник 
участнику и жертве декабрьских событий также находится в г. Семее. Здесь же фото с сим-
волом независимости. В разработке экспозиционной концепции музея участвовали ученые 
Дихан Камзабекулы и Султанхан Аккулулы.
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В 2012 году, в год 95-летия «Алаш-Орды» в городе Джамбейты Сырымского района 
Западно-Казахстанской области, центре Западного отделения «Алаш-Орды», в здании, где 
в 1918-1919 гг. заседало правительстово Уильского вилайета был открыт зал «Алаш-Орды» 
историко-краеведческого музея им. Сырыма Датова реорганизованного в 2004 году в фили-
ал Западно-Казахстанского областного историко-краеведческого музея. Есть личные вещи 
руководителей партии, например, кожаное пальто Жаханши Досмухамедова, интересные 
фотографии, копии документов. Представлены образы Жаханши Досмухамедова и Халела 
Досмухамедова ростовыми фигурами, сидящими за столами друг напротив друга в кабине-
те, где реконструирован быт того времени.

В Уральске в филиале Западно-Казахстанского областного историко-краеведческого 
музея, музее «Рухани жаңғыру» среди экспозиционных залов есть зал «Истории западного 
отделения Алаш-Орды», где также присутствуют ростовые фигуры Ж. Досмухамедова и Х. 
Досмухамедова. 

Исследование показало, что во всех историко-краеведческих музеях существуют экс-
позиции Алаш, что память и о других, не упомянутых нами в рамках данной статьи, деяте-
лях Алаш представлена в публичном пространстве.

 В ряде музеев за последние годы экспозиции включают ростовые фигуры людей, 
выполненных из современных материалов, что является новеллой в музейном деле Казах-
стана.

Перезахоронения. В современном Казахстане  существует новая практика памяти 
казахских интеллектуалов первой половины ХХ века – перезахоранение тех, чей прах на-
ходится за пределами Родины. Сегодня речь может идти о Мыржакыпе Дулатове и Смагуле 
Садуакасове.

 Мыржакып Дулатов стал лидером движения и партии Алаш, был членом правитель-
ства «Алаш-Орды», вплоть до ее упразднения. Неоднократно за свои убеждения подвергал-
ся арестам как царского правительства, так и советской власти. После победы большеви-
ков Дулатов занимался педагогической и литературно-издательской деятельностью. В 1928 
году выступил против языковой реформы, был убежден, что отмена арабского алфавита 
приведет к разрыву трансляции культурных ценностей казахского народа, к отчуждению 
от собственных корней. 29 декабря 1928 года Мыржакып Дулатов был арестован и обвинен 
в национализме, приговорен к смертной казне, которая была заменена ссылкой на 10 лет.   
Он сидел в Соловецком лагере особого назначения. 5 октября 1935 года Мыржакып Дула-
тов скончался и был похоронен на вольном кладбище. Реабилитирован в ноябре 1988 года. 
Стоит отметить, что большую работу по реабилитации М. Дулатова, А. Байтурсынова, А. 
Букейханова, сохранению творческого наследия Дулатова провела его дочь Гульнар Дула-
това (04.11.1915 - 18.02.2013). В октябре 1992 года прах поэта, писателя,  патриота, лидера 
движения за независимость казахского народа, сохранения его языка, культуры, истории 
Мыржакыпа Дулатова был привезен и захоронен на его малой родине – в  ауле Бидайык 
Кызбельского сельского округа,  Жангельдинского района Костанайской области. Сегодня 
здесь мавзолей и недалеко от него музей, созданный силами потомков Мыржакыпа Дула-
това и местных жителей. В музее немало личных вещей, оригинальных фотографий, доку-
ментов, сохраненных и переданных  музею его дочерью [10].  Мавзолей вошел в список 100 
сакральных мест Казахстана. Памятник Мыржакыпу Дулатову на родине в селе Кызбел, 
Жангельдинского района Костанайской области расположен во дворе школы, носящей его 
имя. Автор скульптуры Мукаш Рахалиев.

21 января 2011 года на родину из Москвы, с Донского кладбища, был доставлен прах 
Смагула Садуакасова, государственного и общественного деятеля, писателя.  В 1920-е гг. 
занимал различные посты, работал заместителем народного комиссара образования Казах-
ской автономной советской социалистической республики, народным комиссаром был А. 
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Байтурсынов. Затем, в 1925 году он стал наркомом просвещения. Во времена  так называ-
емого «малого октября» Филиппа Голощекина начинаются гонения на С. Садуакасова,  не 
согласного с политикой конфискации имущества, часто обвинения связывали с Алаш [11]. 
Его  (группа «Садвакасова») обвиняли в том, что в работе опирался «…больше на интелли-
гентов и мелкобуржуазных алаш-ордынских элементов…», недооценки роли «европейских 
коммунистов и растущих революционно здоровых сил из недр казахских рабочих и трудя-
щихся и, в частности, молодежи…» [11, с. 38-39].   При обвинениях  не раз упоминалось 
о том, что Садуакасов еще в 1918 году сочувствовал алашордынской организации и в дея-
тельности на посту народного комиссара по просвещению в 1926-1927 гг. ориентировался 
на алашордынскую интеллегенцию [11, с. 38].  Тогда дело за недостаточностью улик было 
закрыто. Однако сталинский механизм уничтожения казахской интеллигенции начал ра-
ботать в отношении Смагула Садуакасова. В марте 1928 года он лишается должности рек-
тора Казахского педагогического института в Ташкенте, поста главного редактора газеты 
«Еңбеқші қазақ». В ней он публиковал статьи Ахмета Байтурсынова, Магжана Жумабаева, 
Мухтара Ауэзова. Был направлен в Москву, где окончил институт инженеров железнодо-
рожного транспорта, работал на строительстве дороги  «Москва - Донбасс». Осенью 1933 
года заболел и умер в московской больнице 16 декабря.  

Прах Смагула Садуакасова перезахоронен на мусульманском кладбище «Қараөткел» 
в г. Нур-Султан. На памятнике – полумесяц и слова С. Садуакасова: 

Артымызға – анық көңілмен
Алдымызға – ашық көзбен 

 қарайық!..
По правую сторону ограды находится плита с биографическими данными, по левую 

сторону – плита с портретом С. Садуакасова и словами о нем поэта, тюрколога, педагога, 
деятеля Алаш, расстрелянного большевистской властью 19 марта 1938 года, Магжана Жу-
мабаева:  

«Жас Смагұл үздік туған бала екен,
Байтақ  елге асқар таудай пана екен.
Сол баладан, сол панадан айырылған

Қайран қазақ орны толмас жара екен…»

Кладбище «Караоткель» вошло в число сакральных объектов столицы.
Смагул Садуакасов с 1920 года был членом Коммунистической партии, не входил в 

правительство «Алаш-Орды», но его деятельность была целиком направлена на сохранение 
культуры казахов, истории, языка, жизни самого народа.  

За пределами родины похоронены Алихан Букейханов и Ныгмет Нурмаков в общей 
могиле на Донском кладбище в Москве вместе с другими, уничтоженными сталинским  
режимом. Они были расстреляны в один день – 29 сентября 1937 года. При этом, Букейха-
нов – лидер Алаш, Нурмаков же – коммунист с 1920 года, государственный деятель, рабо-
тал на партийно-государственных должностях в Москве с 1931 по 1937 годах. В сентябре 
1937 года был арестован по обвинению в национализме, поскольку добивался придания 
казахскому языку статуса государственного. На этой общей могиле, среди мемориальных 
надписей, установлена памятная надпись А. Букейханову и  Н. Нурмакову.

Также за пределами родины похоронены в братских могилах и другие представите-
ли Алаш, среди них – Ж. Аймаутов (Ваганьковское кладбище в Москве), Ж. Досмухаме-
дов (Бутовский полигон, Московская область).  На турецком мусульманском кладбище в 
Берлине похоронен Мустафа Шокай [12]. Директор Музея памяти жертв политических ре-
прессий, открытого в декабре 2018 года в селе Жаналык Талгарского района Алматинской 
области, доктор филологических наук Анес Гарифулла Кабдолхайырулы поднимает вопрос 
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о перезахоронении праха М. Шокая.
Стремление к национальной независимости, свободе – закономерный процесс в на-

чале ХХ века  в Российской империи. Национальные лидеры имели связи, встречались на 
съездах и т.д. Об этом пишет башкирский политический деятель и ученый Заки Валиди 
Тоган [13]. Многие из тюркских интеллектуалов  подвергались неоднократно арестам, как 
царским правительством, так и властью большевиков. Советская власть одних – уничтожи-
ла, других – вынудила покинуть родину.

2018 год в Азербайджане был объявлен «Годом Азербайджанской Демократической 
Республики» в честь 100-летия создания АДР. 23 месяца просуществовала республика (28 
мая 1918-28 апреля 1920 гг.), однако это время, его значимость выходит за пределы кален-
дарного времени. Это время создало основу сегодняшнего независимого Азербайджана. Во 
главе этого процесса стояли Мамед Эмин Расуладзе, Алимардан-бек Топчубаев,  Фатали 
хан Хойский, Гасанбек Агаев, Мамед Юсиф Джафаров, Насиб бек Юсифбейли и другие 
деятели АДР. 

Вопрос о перезахоронении праха первого председателя Национального совета Азер-
байджанской демократической республики и одного из идеологов независимости Азер-
байджана, писателя-публициста, оставшегося в живых благодаря эмиграции Мамед Эмин 
Расуладзе [14] поднимался и в Азербайджане. М.Э. Расуладзе похоронен в столице Турции 
Анкаре.  За пределами Азербайджана, в Тбилиси похоронены Фатали хан Хойский, Га-
санбек Агаев, Алимардан-бек Топчубаев в Сен-Клу, западном пригороде Парижа. Могила 
Насиб бек Юсифбейли неизвестна.

Директор института истории Национальной академии наук Азербайджанской Респу-
блики Ягуб Махмудов убежден, что переносить прах интеллектуалов не следует.  Отно-
сительно М.Э. Расуладзе сообщается, что академик полагает, «Переносить прах Мамеда 
Эмина Расуладзе из братской Турции в Азербайджан несправедливо. Он вел там борьбу, 
братский народ принял его, и он стал частью истории этой страны» [15].

Приводя ряд примеров выдающихся личностей истории азербайджанского народа, 
похороненных за пределами современного Азербайджана, академик ставит вопрос и отве-
чает: «Почему надо переносить прах Фатали Ахундова или Фатали хана Хойского из Тби-
лиси? Там творилась наша история. И мы не можем сюда собирать их могилы. Где наши 
выдающиеся личности жили, работали и похоронены, там есть наша история» [15].

Перезахоронение праха выдающихся деятелей, борцов за независимость своих наро-
дов как практика памяти и создание на родине мест памяти – сложный, неоднозначно вос-
принимаемый отдельными людьми, социальными группами и сложно решаемый в практи-
ческой плоскости вопрос. 

Национально-освободительные движения носили сложный, противоречивый харак-
тер, действовали различные партии, политические лидеры имели разный опыт политиче-
ской деятельности, не всегда их взгляды по ключевым вопросам совпадали. Исследователь 
творчества деятелей Алаш Дихан Камзабекулы отмечает, что разногласия могли быть, но 
они не предали общую для них национальную идею [16].

Заключение. Таким образом, исследование показывает, что актором памяти Алаш в 
современных коммеморативных практиках выступает не только государство, но и отдель-
ные личности, социальные группы (например, ученые, родственники, земляки). Различные 
акторы памяти многое сделали для создания мест памяти в единстве их материального, 
функционального и символического смыслов. Однако исследование актуализировало во-
прос: приобрела ли травмированная память жертв, потомков и отдельных сообществ фор-
му коллективной и культурной памяти нашего общества в целом?

История дома-музея Ахмета Байтурсынова демонстрирует сложность взаимоотноше-
ния разных акторов, их интересов, соотношения приватного и публичного пространства. 
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Возникает проблема выхода музея в публичное пространство и, следовательно, сохра-
нения музея как «живого сердца памяти» [4]. 

Перезахоранение как практика памяти имеет место в Казахстане, вопрос о данной 
практике памяти в отношении создателей Азербайджанской Демократической Республики 
поднимался и в Азербайджане, но не нашел положительного отклика в научной среде.

Советская власть сделала все, чтобы уничтожить автономистов, национальную ин-
теллигенцию, предать коллективному забвению их имена. Так, исследование показало, что 
сталинизм уничтожал и тех, кто так или иначе встречался/учился/работал/помнил о ли-
дерах Алаш, об Алашской автономии, даже если и не были активными сторонниками и 
пропагандистами их идей, более того, сознательно и активно строили советский Казахстан.  
Практики памяти интеллектуалов, как и некоторых большевиков, чья «вина» – желание 
сохранить язык, культуру, землю своего народа, объективно пересекаются, существуют в 
одном мемориальном пространстве. 
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Қоғамдық кеңістіктегі Алаш жөнінде естелік 

Аңдатпа. Мақалада заманауи қоғамдық кеңістіктегі ХХ ғасырдың бірінші жартысындағы 
ағартушылардың, Алаш қызметкерлерінің естелік орындары мен тәжірибелері қарастырылады. 
Алашшылардың шығармашылық және қоғамдық-саяси қызметтері – халқымыздың материалды 
емес мәдени мұрасының маңызды бөлігі. Оның қалыптасуы, сақталуы және қоғамдық кеңістік-
те қайта таныстырылуы ұлттың ұжымдық жады формасы ретінде қоғамның рухани жаңғыруына 
септігін тигізеді.

Мақалада мемориализация үдерісімен тікелей байланысты мұражайларға, қайта жерлеу 
тәрізді естелік тәжірибесіне көңіл бөлінген. Қазақстанда қайта жерлеу қазпқ ағартушыларының 
естелік тәжірибесі ретінде маңызды орынға ие, ал Әзербайджанда мұндай тәжірибе ғылыми ортада 
қолдау таппады.

Зерттеу нәтижесі коммеморативті тәжірибелердің акторы ретінде мемлекет қана емес, со-
нымен қатар жеке тұлға және әлеуметтік топтар бола алатынын көрсетті.

Түйін сөздер: Алаш, еске алу тәжірибесі, еске алу орны, мұражай, қайта құру, қоғамдық 
кеңістік. 

D.T. Tolgambayeva
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

The memory of Alash in public spaces

Abstract. This article discusses the practices and places of memory of figures Alash, intellectuals 
of the first half of the XX century in public space of modern Kazakhstan. Creative and social-political 
activities of the members of Alash play an important role in intangible cultural heritage of Kazakh people. 
Its preservation, representation in public is a form of collective memory of the nation and a whole contribute 
to the spiritual modernization of society.

The main attention is paid to the museums which are directly connected with the process of self-
realization, also such kind of memory practices as reburial. It is shown that in Kazakhstan reburial as a 
practice of the memory of Kazakh intellectuals takes place, while in Azerbaijan it did not find any support 
in the scientific community.

Research has shown,initiators of commemorative practices are not only the state, but also individuals 
and social groups.

Key words:  Alash, memory practice, place of memory, museum, reburial, public space.
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи 
ғылымдар. Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

 1. Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, 
археология, антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бой-
ынша материалдар жариялау.

 2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Ре-
спубликасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына 
Word форматындағы нұсқасын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен элек-
тронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 

 3. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, ав-
тор(лар) ілеспе хат ұсынуы керек.

 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атын-
дағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тілі-
не аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (пла-
гиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 

 4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (10 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
 5. ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 

жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;

 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
 Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдеби-

еттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқы-
лау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мей-
лінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөз-
дерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл 
табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 

   Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың та-
рихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жола-
ралық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 

Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында 
оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті 
түрде алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 

әдебиеттер тізіміне сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. 
жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек 
(мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, 
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рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдеби-
еттер тізімінің ағылшынша әзірлеу үлгілерін журнал http: // bulhistphaa.enu.kz сайтындағы 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).

6. Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса).

   Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерін-
де толтырылады.

7. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда ба-
сылуына жіберілуін білдірмейді. 

 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензи-
ялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) 
өңдеп қайта, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі қажет. Рецензент 
жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 

Пікірі мақұлданған мақалаларды редколлегия алқасына талқылап, басуға келіседі.
8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 

ескертіледі. Төлем көлемі 4500 тенге – Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ қызметкерлері үшін 
және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.

 Реквизиттер:
1)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кнп 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859 – за статьи

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16
Кнп 859 

4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16,       Кнп 859.
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

 1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the 
direction of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
 2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. And you also need to provide the cover letter of the author(s).
  3. Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the 
journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for 
publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, 
the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation 
of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
 4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
  5. GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
  Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you 
need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - 
center alignment, italics
  Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
  Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain 
bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of 
the article - introduction, problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, 
conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of 
the article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include 
other important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the 
information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the 
“red line” -1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
  All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be 
deciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
  References. In the text references are indicated in square brackets. References should be 
numbered strictly in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the 
literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main 
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text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 
p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed 
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature 
in English, see below in the sample of article design). 
 6. At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
  Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
 7. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements 
will be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been 
accepted for publication.
 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the 
author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
  Periodicity of the journal: 4 times a year.
 8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge). Requisites 
are posted on the journal’s website.
 
 Requisites: 
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кпн 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16
Кнп 859 
4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16,   Кнп 859.
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского нацио-
нального университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. Филосо-

фия. Религиоведение»

1.  Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ и 
обзоров книг по направлениям:  история, антропология, археология, философия, религио-
ведение.
2.  Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить руко-
пись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евра-
зийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, 
каб. 408) и по e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответ-
ствие между Word-файлом и твердой копией. Также авторам необходимо предоставить со-
проводительное письмо. 
 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Ев-
разийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публика-
ции в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата 
и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку уни-
кальности текста статьи.
4.  Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.  Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
 MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева.
 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 
организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации). Е-mail автора(ов) – в скобках, курсив.
 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять 
название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать крат-
кое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из 
текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие 
важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи 
средствами информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, исто-
рия, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный 
интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстра-
цией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканирован-
ными. 
 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
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 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
 Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала http: bulhistphaa.enu.kz в образце оформ-
ления статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
 6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие тех-
ническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не оз-
начает, что рукопись принята к опубликованию. 
 7.  Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье 
отправляются автору.   Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному рас-
смотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
 8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликова-
нию необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ им. 
Л.Н. Гумилева – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
 Реквизиты:
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кпн 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859 

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16,     Кнп 859
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4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16
Кнп 859.
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